LI 4

CA.

(a) Clemens Schwarz/ seine Hausfrau Christina.
 Im Glück erhebe dich nicht/ in Unglück vertage nie.
 Gott ist der Mann/ der alles wenden kan.

CAPVT XXXI.

A variis Elementorum, præsertim verò aquæ tempestibus, subsidio B. V. Lindenſis erepti.

NE hominum duntaxat, aut terræ solius Reginam crederemus **MARIAM**, imperium, quod in mundum, omniaquæ mundi elementa divinitus sibi concessum exercet, satis indicio nobis est. Quod quidem imperium, quàm illa apud Lindam quoque administret, exempla, quæ jam adferemus, sumptu à mari & aquis initio, docebunt.

I.

B. Virgo MARIA, etiam apud suam Lindam Marianam est vera Maris stella.

S. Bonaventura, in eo, quod de B. Virgine ex polivit, speculo, Legitur, & verum est, inquit, quod nautarum mos est, ut, cum in aliquam terram navigare disponunt, unum sidus eligant, cujus signo, luce radiante, eam, quam desiderant, partem possint sine errore adducere. Tale certè officium est stella nostra, **MARIAE**, quandoque gantes per mare mundi in navi innocentia, vel penitentia, dirigit ad littus caelestis patriæ. Hinc melli filius Desperata negyristes Bernardus, Ipsa est, inquit (a) præclaræ & eximia stella, super hoc Mare magnum & spaciosum necessario sublevata, micans meritum, illustrans exempla, si insurgunt venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum; si jaectaris superbia undis, si ambitionis, si detractionis; si emulationis; respice stellam, voca **MARIAM**: si itaque

(a) hom. 2. super Missus.

dia, aut avaritia, aut carnis illecebra, naviculam concusserit mentu, respice ad **MARIAM**: non recedat ab ore, non recedat à corde. Hinc denique, ut alios mittamus, & S. Amedæus, Duci, inquit (a) non potest, quoties in asperrimis scopulis naufragaturi offenderent, illi in Syrtibus pessimis non reversuri inciderent, hos Scyllæa vorago hiatu horribili mergeret, illos Sirenarum cantus in exitium dulce retinerent; nisi stella maris perpetua Virgo **MARIA**, ope validissimâ obstitisset; suosquæ jam fracto gubernaculo, & rate conquassatâ, omni humano consilio destitutos, caelesti ducatu ad portum æternæ pacis applicandos eveheret. Verùm hæc, inquires, mystica sunt. Ita quidem; sunt mystica, sed quæ magnæ Dei Matris supra naturam universi hujus imperium non tam minuant, quam exaggerent. Si enim mentis humanæ fluctus, qui profectò immaniores, quàm in ipso Oceano, sunt, componere ac domare potest; quid ni fluminis, quid ni etiam cujuscunque pelagi tempestates composuerit, atque perdomuerit? Quod cum alibi, cum apud suam Lindam, quo pacto, vera maris stella, Virgo Deipara faciat, pauca de multis jam docebunt exempla.

II.

Illustrissimus Episcopus Varmiensis, sævissimâ in Balthico tempestate triduum jactatus, factò ad **B. V. Lindensem** voto, à præsentè naufragio, cum aliis omnibus servatus.

Inter votivas apud Lindam Marianam tabellas,

Ll s

præ

(a) hom. 8. de laud. Virg.

præ omnibus in oculos magis incurrit, quæ cæteris omnibus major est: cubitum enim propè integrum longa est, paulò minùs lata. Nullum prorsus habet inscriptum verbum; exaratis tamen symbolis, rem prudentibus utcunque eloquitur. Principiò enim stemma, dextram partem versùs insculptum, tabulam ab Illustrissimo & Reverendissimo Domino Venceslao comite de Lesno, Episcopo Varmienfi S. R. I. Principe, dicatam testatur. Deinde navis immanibus aquarum, non tam fluctibus, quam verticibus propemodum hausta, præsentissimum naufragii periculum enuntiat. Denique B. Virginis, puerum IESUM sinu manibusque gestantis, effigies, intra nubes supernè eminent, non minus præsens Deiparæ in eo naufragio præsidium indicat. Res in hunc modum gesta. Anno seculi hujus supra quadragesimum quinto, fortunatissimus Poloniae Rex Vladislaus IV. pro deducenda è Galliis Regina, serenissima Ludovica Maria, legatos, & in his legationis Principem Illustrissimum Episcopum Varmiensem, expedit. Ad XVI. Calendas Septembres, Balthico in Belgium deportandos. Gedani cum præcipuis è familia (nam equi tercentum, cum suppellectile ac familiâ reliqua, aliis vehebantur onerariis) navem conscendit. Progressis nonnihil è portu navibus, ea incubuit maris tempestas, qualem Princeps Poëtarum jam olim depinxit (a) Nam & venti.

(a) Virg. I. Aeneid.

*Incubère mari, totumque à sedibus imis
Vnà Eurusque Notusque ruunt, creberque procellis
Africis & vastosvolvunt ad litora fluctus.*

Qui aliàs non rarò navigarant, & maris pericu-
la tempestatesque haud semel experti fuerant, nun-
quam se paria expertos fatebantur. Cùm igitur cæ-
teris navibus aliò divulsis & fæde jactatis, præci-
pua illa non tam fluctibus quàm fulminibus quasi
videretur, & ut ejusdem Poëtæ verbis utar, omni-
bus præsentem intentarent omnia mortem, adeoque
Medicorum nonnemo, periculorum istiusmodi
haud ignarus, corporis animique viribus, labanti-
bus mortuo propior, intra carinam jaceret, ut re-
vocari ad se atque erigi ægerimè posset; ne navar-
cho quidem satis aut animi aut fiduciæ erat: quippe
palàm edicenti, ni tempesta remiserit, quatuor
intra ac viginti horas pereundum omnibus esse. At
tempesta triduum integrum, sine requiete ulla,
tenuit, sumpto à sabbathi die initio: qui quidem
dies, Deiparæ per omnes Ecclesiæ Catholicæ fines,
præ cæteris sacer, facilè omnes in eo periculo ver-
santes, Patrocini ejusdem Deiparæ tanquam sacræ
Anchoræ, potuit admonere. Illustrissimo certè E-
piscopo sicut animus extra pericula, ita pietas erga
Deiparam sua constitit. Tametsi enim in eo pericu-
li, quin & mortis præsentis articulo per sacrum
penitentia Sacramentum sese armaverat; nunquam
tamen de summâ in patrocinio Deiparæ fiduciâ vel
tantillum remisit. Quin aded in eâ sacræ Anchoræ
spei, stellaque maris, et jam apud Marianâ ipsius Lindæ,
clarissi-

clarissimè effulgentè, defixerat oculos, ut concepto mox voto, singulari se illi pietate obstrinxerit. Eo voto edito, & quasi anchorâ, non jam in salo solove, sed in cælo constantissimè fixâ, non animo tantum verum & corpori serenitas rediit; navisque toto Balthico variè gravissimequè jactata, ac propè fatiscens, haud procul Lubeca. ad Insulam Bornholm dictam, salvos & incolumes expoluit universos. Quocirca Illustrissimus Antistes, ubi confecto in Calliis feliciter negotio, domum se recepit, nihil antiquius habuit, quam ut se voti reum testaretur; & non modò suspenso illo ad Lindam anathemate, verum & frequenti ad eandem Lindam peregrinatione, dignas tanto beneficio ageret gratias.

III.

Civis Traumburgensis, maximo naufragii periculo ereptus.

Anno MDCLII. ad XII. Cal. sextiles, voto, quo Deiparæ Lindensi obstrictus tenebatur, absolvit se Andreas Herbst civis Traumburgensis. Sinus Balthici maris est, cui Traumburgum oppidum inter cætera adjacet (Habum vulgò appellatum) qui Traumburgensibus tum piscandi, tum Elbingam, Gedanum, Regiomontum ultro citroque navigandi occasionem facultatemquè præbet egregiam. Eadem usus, quem nominavimus, Andreas Herbst, Regiomontum lembo vectus erat; &, confecto feliciter negotio, reditum maturabat. Sed reditus non perinde felix illi fuit, ac nisi Diva Lindensis in partem felicitatis vocata adfuisset, propè nullus. Reverten-

A naufragiis vel tempestatibus per B. V. Lindensem erepti. 541
vertentem enim principio ventus adversus, deinde
etiam coorta vehemens procella, non tam excepit,
quam cum navi propè obruit: obruissetque haud
dubiè, nisi invocata, ut diximus Virgo Linden-
situro adfuisset. Posteaquam illi ceræ supra pon-
do semissem vovit, ilico & tempestas, & venti po-
suère: naviculaque prosperè Traumburgum appul-
sa vectores suos incolumes reddidit.

C A P V T XXXII.

Ab igne & incēdiis per B. V. Lindensem servati.

AB Elemento aquæ, ad ignem gradum facimus,
& quasi ab imo sursum ferimur; non minùs in i-
gne, quàm in aqua reperturi, tum periculi ac per-
niciæ in mortales, tum patrocini Deiparæ Linden-
sis in eosdem.

I.

Libertinus Meelsaccensis ab incendio liberatus.

Libertinos in Prussia, vocant agricolas illos, qui
nobiles inter ac rusticos mediæ sunt sortis: nam &
cum his, genus commune habent (nisi quod pleriq;
eorum nobili stirpe procreati genus suum aut igno-
rent, aut non æstiment) & cum illis libertatem: ne-
que enim ad onera operasque rusticas, ut alii, sunt
adstricti; quippe qui perinde ac cæteri nobiles, mi-
litarem, ut vocant, servitutem præstent. Aut enim
singuli, aut pro fundi, quem possident, ratione,
plures simul juncti, quoties res poscit, armis probè
muniti, campum Martium exercitandi ingrediun-
tur,

tur, inde in aciem, & quasi ex umbra palæstræ, in solem strictorumque in hostes præsentis armorum lucem processuri. Ex eo hominum genere, quidam in Meellaccensi provinciâ erat, qui Anno MDCLIV. ab exorto repente incendio gravissimum fortunarum omnium ædiamque discrimen adierat. Sed omni profus discrimine exemptus est, ubi se in eo incendii æstu sub patrocinii Mariani umbram, nuncupato Lindam voto, recepit. Cujus votiteus ad VII. Id. Junias ejusdem anni, Lindam adiit, & servatrici suæ gratias ex animo egit.

II.

Schulensis pagus, ab incendio per Deiparam
Lindensem immunitatis publicæ quotannis
supplicatione Lindæ gratias agit.

Satis constat, proximis à sacratissimi Corporis Christi diebus, solitos piâ supplicantium pompâ, adesse quovis anno Lindæ, omnes aut plurimos Schulensis pagi, ad Heilsbergensem Coloniam pertinentis, inquilinos: non tamen perinde constat, quo anno sint ab incendio, cujus depulsi causâ adesse solent, erepti. Sculterus uterque (ita Præfectos villarum appellant) ædes incendio illo contumptas jam habebat, habiturus brevi & vicinorum omnium; nisi interim suppliciter invocata Deipara Lindensis, suo interventu flammam ac latius grassaturam ignem domuisset.

III. Ci

III.

Cives Bisteinenses, à gravissimo incendio, per B. V. Lindensem exempti, institutâ extra ordinem publicâ supplicatione, Deo ac Deiparæ gratias agunt.

Solennis est quo vis anno, uti aliàs memoravimus, Civitati Bisteinensi, ad Divam Lindensem supplicatio, qua, ob depulsam à se pestilentia luem, grandem cereum, qui ad Aram toto usatur anno, deferunt. Præter hanc, instituta est extra ordinem alia perinde solennis, IV. Nonas Februarii, ipso videlicet Purificatæ Virginis die ANNI MDCLIV. qua & molis ejusdem cereus oblatus, & gratiæ pro averso incendio suppliciter actæ. Sub finem Januarii ejusdem anni diem & noctem integram vehemens perflabat ventus, ut etjam grandiores arborum ramos frangeret, ac quaquaversum proturbaret. Erant inter Suburbii horrea Ædes macerando fingendoque in usum cerevisiæ hordeo idoneæ, *Braseatorium*, vulgo dictæ: in quibus paries ligneus gliscentem secretò ignem jam ante conceperat. Excitatus vento tam vehemente ignis, subito erupit, & latè diffusus, non dictas modo ædes, verùm & horrea vicina populaturus erat. Nox erat, & cives sub ejus prope medium somno oppressi: quo majus omnibus imminebat periculum. Accurrit cum venerabili Sacramento Parochus, accur-

accur-

accurrunt & cives fomno excitati; præsentique in Eucharistia Deo, atque ejusdem Virgini Matri, voto solennibus verbis concepto, humi strati omnes, publicam ad Lindam Marianam adpromittunt supplicationem, & Cereum, pacis priori magnitudinis, in eadem supplicatione dedicandum. Vix solennes illæ preces absolutæ sunt, cum & ventus, & flamma, quæ civitati incumberebat tota, retro agi, & quasi refugere civitatem cæpit. Imminebat nihilominus grave horreis discrimen, præsertim cum lupulus, quo ædes jam ardentes refertæ erant; jam accensus provolaret, & in horrea et jam remotiora, impellente vento deferretur. Ea tamen fuit prædii Deiparæ vis, ut neque horreum, ignem ullum conceperit, neque ædes illæ jam ardentes integra consumptæ sint; quin & lupuli, & hordei pars non ex qua inisdem servata: magno utique divini præsidii ac patrocinii Deiparæ Lindensis argumento.

IV.

Civitas Meelsaccensis, à præsentente incendio servatam se insigni ad Lindam supplicatione professæ est.

Ad VI. Calend. Septemb. Anni MDCLIV. insignis, si qua unquam, sive numerum, sive ordinem, præteritatemve spectes, Meelsaccensium fuit ad Lindam Marianam supplicatio. Quindecim minimum leucæ abest Lindam Meelsaccum: & tamen id tanti itineris spacium, nemo fere nisi pedes emensus est; et jam anus decrepitæ & matronæ liberalius educatæ pedes stri interesse agmini piâ ambitione contendere. In

nimirum ab igne, qui paulò ante grassari in civitatem contendebat, accensæ sunt pietatis & amoris divini exaggeratæ faces. Pridie Nonas Majas ejusdem anni, ipsâ noctis duodecimâ horâ, gravidis procella nubibus excussum fulmen in horreum Suburbii incidit, & momento flammam concepit; flamma verò in vicinas effusa ædes, eodem malo eas involvit. Trepidati è somno cives accurrunt, & manus sistendo igni nequidquam admovent. Accurrit demum, pro recepto more, ipse loci Curio, idemque Archipresbyter; & quo armatus erat, divinæ Eucharistiæ ferculum grassanti, & (ni Deus obstarer) immensum grassaturo igni obtendit. Civem interea, præsens in Eucharistia Numen conspici, vota quisque ad præsentis Numinis matrem, ejusdemque Lindam, clam, palam, ut cuique pietas ac necessitas permittebat, ingeminare. Hic verò quasi frænum quoddam incendio injectum! Nam cum paulò antè latissimè, et jam supra duo passuum millia flammæ volitando spargerentur, & non prunæ modò, verum & tigna integra quaquaversum à vento impellerentur, jam flamma intra sese coacta, coni in modum quietissimè sursum ferri, ac sensim emori cepit. Quin & prunæ, quæ vel sponte in vicina horrea, stramine recta cadebant, vel impellente vento in citeriores ædes igni ac voraci flammæ perinde obnoxias ferebantur, innoxie omnino erant; & tam manifesto sui spectaculo, aut potius miraculo, cunctos reddebant attonitos. Præter terna horrea flammis initio correpta, nihil cætera horrea ædesve, quantumvis

M m

vicinæ,

vicinæ, ab eo incendio, et jam in suburbiis passæ; intra murum verò, quo et jam carbones ac tigna ardente per rumpebant, ne quidem vestigium ignis relictum. Itaque, ita quinque hebdomadam interjecto deinceps spatio, à fulmine ædibus aliis iterum illapso ortum immane incendium, non hominum, sed Dei ac Deiparæ Lindensis patrocinio, restinctum quærit. Quod beneficiû etsi publicâ, ut diximus, supplicatione grati Meelsaccenses venerati sunt; ne tamen ejus memoria, cura impressis ab se humi vestigiis, præteriret, aut futuris aboleretur temporibus, publico id monumento, atq; anathemate, voluerunt apud Lindam relinquere consignatum. Tabula est argentea affabrè elaborata, plus pedem geometricum longa, in qua civitas in medio sculpta, cum epigraphe Germanica (a) *Civitas Meelsaccensis*. Superne eminet effigies supremi Numinis, quasi manu aquam pargentis, cum adjecto lemmate: *Dabo prodigia in celo & in terra; ignem & vaporem fumi, Isai. 2.* Inferne supplicibus humi procumbentibus adjectum; *Sub tuum præsidium*. Deinde verò: *Parce Domine, parce populo tuo*. Atque hæc civitas universa; jam verò Dominus Joannes Hanman, cujus alias meminimus (b) singulare expertus beneficiû, dum ipsius horreum flammis atque incendio admodum vicinum, illæsum intactumque perstitit, singulare ex argento anathema posuit, cum adjecto lemmate: *Sub tuum præsidium*. Denique & Bartholomæus Mentzel inter oppidanos non postremus, quamvis horreum ipsius incendio consumptum esset, quia